ਕਾਰੀ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਪ੍ਰਾਂਤਕ ਮੰਡਲ, ਲੋ:ਨਿ:ਵਿ: ਭ ਤੇ ਮ ਸ਼ਾਖਾ, ਸਾਹਮਣੇ

ਾਹਾਦਾ ਅਜੀਤ ਸਿੰਘ ਨਗਰ (ਮੋਹਾਲੀ)

Department: Executive Engineer, Public Works Department, Electrical and Mechanical Branch, Police Station Building Division No. 1, Sahibzada Ajit Singh Nagar (Mohali) Email ID: ee.pd.moh.pwd@punjab.gov.in Tel. & Fax No.: 0172-2226328

To:

The Principal, Sunfields International School, Morinda Road, Dulchi Majra, District Ropar.

Letter No.: 4046

Date: 26-5-2025

Subject: Approval of Building Safety Certificate for the Year 2025-26.

With reference to the above, the building safety certificate issued by the structural engineer Er. Kunal Bajaj (M. Tech Structure), Office: SCO 32, 2nd Floor, Sector 82, This certificate has been issued after the visual inspection of the school building by the above structural engineer. It is certified that the building of the above-mentioned school is safe for use. This certificate has been issued according to the standards of the Punjab Government, Public Works Department, Electrical and Mechanical Branch, Mohali.

The building safety certificate is valid until 31.03.2026 for the academic session 2025-26. The file has been processed based on the application with reference No. 5/13/2018-3BR3/1294287/1 dated 10-08-2021 and approval memo No. 175371 dated 23-04-2025, and the inspection fee of ₹10,000 has been deposited.

Note / Building Safety Certificate

Copy to:

1. The Principal, Office of the Senior Executive Engineer, Public Works Department, Electrical and Mechanical Branch, Mohali, with reference to application No. 471 dated 20-05-2025.

2. Superintendent (Estimate Branch, Memo No. 175371, dated 23-04 ₹10,000 / full amount paid).

True and correct trans from... 20to En

Chandigarh (U.T.)

3 1 MAY 2025

BUILDING SAFETY CERTIFICATE

bject: Building Safety Certificate for International School, Morinda Road, Dulchi Majra. This Building Safety Certificate is issued by Structural Engineer Er. Kunal Bajaj (M.Tech Structure), Office: # SCO 32, 2nd Floor, Sector 82, Memo No: KB/STC/2025 dated 02-05-2025. The validity of this Building Safety Certificate shall be until 31-03-2026 under the following terms and conditions:

1. From the point of view of safety, the building has been inspected, and no defect has been found. If any defect is found later, the structural engineer of the building will not be responsible.

2. The building has been inspected from all sides, and if any major modification or construction is done later, the school principal must inform the undersigned, and a fresh

inspection will be required.

3. This Building Safety Certificate has been issued based on the report dated 22-04-2025 issued by the Punjab State Safety, Fire Safety Department, Government of Punjab under license no. 1907-87890-Bath/66388. Fire safety equipment and arrangements have been found to be proper and in working condition. If any changes are made, proper arrangements must be made again.

4. In case of any natural calamity like an earthquake/storm, the principal of the school shall

be responsible for the safety of the children.

5. If the school building is used for any other purpose besides schooling, this certificate will become invalid immediately.

6. This assessment has been done under Letter No.: 448 dated 30-04-2024.

7. If any other building is constructed over the existing building, the certificate will become invalid for the existing structure.

8. This certificate is not valid for any legal proceedings.

9. This certificate has been issued based on visual inspection only. No structural safety testing has been done. If any structure, material, or equipment fails in the future, the undersigned will not be held responsible.

10. This certificate is issued by Structural Engineer Er. Kunal Bajaj (M.Tech Structure), Office: # SCO 32, 2nd Floor, Sector 82, Memo No: KB/STC/2025 dated 02-05-2025, and

was signed on 26-03-2025.

True and correct translation

> Notar Chandigarh (U.T.)

3 1 MAY 2025

orginal

ਦਫਤਰ :- ਕਾਰਜ਼ਕਾਰੀ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਪ੍ਰਾਂਤਕ ਮੰਡਲ, ਲੋ:ਨਿ:ਵਿ: ਭ ਤੇ ਮ ਸ਼ਾਖਾ, ਸਾਹਮਣੇ ਪੁਲਿਸ ਸਟੇਸ਼ਨ, ਇੰਡਸਟ੍ਰੀਅਲ ਏਰੀਆ ਫੇਸ-1, ਸਾਹਿਬਜਾਦਾ ਅਜੀਤ ਸਿੰਘ ਨਗਰ (ਮੋਹਾਲੀ)

E-mail Id: ee.pd.moh.pwd@punjab.gov.in, Tel. & Fax No. 0172-2226328

ਵੱਲ.

The Principal, Sunfields International School, Morinda Road Dulchi Majra Distt. Ropar.

8: 4046

ਮਿਤੀ: 26 -5-25

ਵਿਸ਼ਾ:-

ਬਿਲਡਿੰਗ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਸਬੰਧੀ।

ਹਵਾਲਾ:-

ਆਪ ਦਾ ਪੱਤਰ ਨੰ. SIS/2025 ਮਿਤੀ 05.05.2025 ਅਤੇ Er. Kunal Bajaj (M. Tech Structure Office, # SCO 32, 2nd Floor Sector 82, Chandigarh ਦਾ ਪੱਤਰ ਨੰ : KB/STC/2025 ਮਿਤੀ 02.05.2025

ਉਪਰੋਕਤ ਵਿਸ਼ੇ ਦੇ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ ਇਸ ਮੰਡਲ ਅਧੀਨ ਉਪ ਮੰਡਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਉਸਾਰੀ ਉਪ ਮੰਡਲ ਨੰ 1, ਭ ਤੇ ਮ ਸ਼ਾਖਾ, ਰੂਪਨਗਰ ਦੀ ਰਿਪੋਰਟ ਅਨੁਸਾਰ ਸਕੂਲ ਦੀ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦਾ ਨਿਰੀਖਣ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਅਤੇ ਨਿਰੀਖਣ ਦੌਰਾਨ ਸਕੂਲ ਦੀ ਬਿਲਡਿੰਗ ਨੱਥੀ ਪਲਾਨ ਅਨੁਸਾਰ ਠੀਕ ਹੈ ਅਤੇ Visual Inspection ਅਨੁਸਾਰ ਬਿਲਡਿੰਗ ਸੇਫ ਜਾਪਦੀ ਹੈ। ਇਸ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਇੱਕ ਨਿੱਜੀ ਸਟਰੱਕਚਰਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰ / ਫਰਮ ਵਲੋਂ ਵੀ ਇਸ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀ ਸਟਰੱਕਚਰ ਪੱਖੋਂ ਇੰਸਪੈਕਸ਼ਨ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ। ਇਹ ਬਿਲਡਿੰਗ ਵਰਤੋਂ ਲਈ ਸਟਰੱਕਚਰਲ ਤੌਰ ਤੇ ਸੇਫ ਪਾਈ ਗਈ ਹੈ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ ਵਲੋਂ ਇਸ ਬਾਬਤ ਜਾਰੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਪੱਤਰ KB/STC/2025 ਮਿਤੀ 02.05.2025 ਨਾਲ ਨੱਥੀ ਹੈ। ਮਾਨਯੋਗ ਸਕੱਤਰ, ਪੰਜਾਬ, ਲੋਕ ਨਿਰਮਾਣ ਵਿਭਾਗ ਭ ਤੇ ਮ ਸ਼ਾਖਾ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਜੀ ਦੇ ਦਫਤਰੀ ਹੁਕਮ ਨੰ. 5/13/2018-3BR3/1294287/3 ਮਿਤੀ 10-08-2018 ਰਾਹੀਂ ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਕੀਤੀ ਗਈ ਇੰਸਪੈਕਸ਼ਨ ਫੀਸ ਬਾਬਤ ਰਕਮ 10,000/- ਰੂਪਏ, ਡੀ.ਡੀ. ਨੰ. 175371 ਮਿਤੀ 23-04-2025 ਰਾਹੀਂ ਜਮ੍ਹਾਂ ਕਰਵਾ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੈ। ਜਿਸ ਸਬੰਧੀ ਸਕੂਲ ਦਾ ਬਿਲਡਿੰਗ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਸਾਲ 2025-26 (31.03.2026) ਤੱਕ ਨਾਲ ਨੱਥੀ ਸ਼ਰਤਾਂ ਅਨਸਾਰ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

ਨੱਥੀ/ਬਿਲਡਿੰਗ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ

ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਇੰਸੀਨੀਅਰਂ, ਪ੍ਰਾਂਤਕ ਮੰਡਲ,ਲੋ.ਨਿ.ਵਿ. ਭ ਤੇ ਮ ਸ਼ਾਖਾ,

ਸ਼ਹਿਬਜ਼ਾਦਾ ਅਜ਼ੀਤ ਸਿੰਘ ਨਗਰ।

ਪਿੱਠ ਅੰਕਣ ਨੰ.

ਮਿਤੀ:

ਉਪਰੋਕਤ ਦਾ ਉਤਾਰਾ ਹੇਨ ਲਿਖਿਆ ਨੂੰ ਸੂਚਨਾ ਤੇ ਅਗਲੇਰੀ ਯੋਗ ਕਾਰਵਾਈ ਹਿੱਤ ਭੇਜਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

- 1. ਉਪ ਮੰਡਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਉਸਾਰੀ ਉਪ ਮੰਡਲ ਨੂੰ 1, ਲੋਕ ਨਿਰਮਾਣ ਵਿਭਾਗ ਭ ਤੇ ਮ ਸ਼ਾਖਾ, ਰੂਪਨਗਰ ਨੂੰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਪੱਤਰ ਨੂੰ. 471 ਮਿਤੀ 20-05-2025 ਦੇ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ।
- 2. ਸੁਪਰਡੰਟ (ਸਮੇਤ ਡੀ.ਡੀ ਨੰ. 175371 ਮਿਤੀ 23-04-2025, ਬਾਬਤ ਰਕਮ 10,000/- ਮੂਲ ਰੂਪ ਵਿੱਚ)

ਨੱਥੀ/ਡੀ.ਡੀ. ਲਤੀ ਨੂੰ, 2 ਲਈ

ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਪ੍ਰਾਂਤਕ ਮੰਡਲ ਲੋ.ਨਿ.ਵਿ. ਭ ਤੇ ਮ ਸ਼ਾਖਾ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦਾ ਅਜੀਤ ਸਿੰਘ ਨਗਰ।



BUILDING SAFETY CERTIFICATE

Subject:- Building Safety Certificate for International School Morinda Road Dulchi Majra. ਦੀ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦਾ ਸਟੱਕਚਰ ਸਟੇਬਿਲਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ Er. Kunal Bajaj (M.Tech Structure Office:# SCO 32, 2nd Floor Sector 82 ਦੇ ਪੱਤਰ ਨੰ: KB /STC/2025 ਮਿਤੀ 2-05-2025 ਨੂੰ ਧਿਆਨ ਵਿੱਚ ਰੱਖਦੇ ਹੋਏ ਬਿਲਡਿੰਗ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਮਿਤੀ 31-03-2026 ਤੱਕ ਹੇਠ ਲਿਖੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਤੇ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ:-

- ਨਿਰੀਖਣ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਜੇਕਰ ਸਕੂਲ ਵੱਲੋਂ ਨੱਥੀ ਪਲੈਨ ਵਿੱਚ ਦਰਸਾਈ ਗਈ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੇ ਸਟੱਰਕਚਰ ਵਿੱਚ ਕਿਸੇ ਵੀ ਕਿਸਮ ਦੀ ਤਬਦੀਲੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਤਾ ਜਾਂ ਨਵੀਂ ਉਸਾਰੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਤਾਂ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦਾ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਰੱਦ ਸਮਝਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।
- ਜੇਕਰ ਕੋਈ ਕੁਦਰਤੀ ਆਫਤ ਕਾਰਨ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਵੀ ਕਾਰਨ ਬਿਲਡਿੰਗ ਨੂੰ ਨੁਕਸਾਨ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਵੀ ਸਕੂਲ ਮੁੱਖੀ ਤੁਰੰਤ ਇਸ ਦਫਤਰ ਨੂੰ ਸੂਚਿਤ ਕਰਨਾ ਪਵੇਗਾ ਤਾਂ ਜੋ ਬਣਦੀ ਕਾਰਵਾਈ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕੇ।
- 3. ਇਸ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦਾ ਫਾਇਰ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ, ਪੰਜਾਬ ਫਾਇਰ ਸਰਵਿਸਿਜ, ਰੂਪਨਗਰ ਵੱਲੋਂ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਪੱਤਰ 1907-87890-ਫਾਇਰ/66388 ਮਿਤੀ 22-04-2025 ਦੁਆਰਾ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ , ਫਾਇਰ ਸੇਫਟੀ ਵਿਭਾਗ ਦੀਆਂ ਹਦਾਇਤਾਂ ਅੱਗ ਬੁਝਾਊ ਯੰਤਰ ਤਸੱਲੀਬਖਸ ਹੋਣੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ ਅਤੇ ਕਰਮਚਾਰੀ ਅੱਗ ਬਝਾਉਂਣ ਸਬੰਧੀ ਟਰੇਂਡ ਹੋਣੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ, ਇਸ ਨੂੰ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਇਆ ਜਾਂਵੇ ।
- ਉੱਕਤ ਕਿਸੇ ਵੀ ਹਾਲਤ ਵਿੱਚ ਜਾ ਹੋਰ ਕੋਈ ਕੁਦਰਤੀ/ਮਨੁੱਖੀ ਆਫਤਾਂ ਆਉਣ ਦੀ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀ ਤੁਰੰਤ ਰੀ-ਇੰਸਪੈਕਸਨ ਕਰਵਾਉਣ ਦੀ ਨਿਰੋਲ ਜਿੰਮੇਵਾਰੀ ਬਿਨੈਕਾਰ ਦੀ ਹੋਵੇਗੀ।
- ਜੇਕਰ ਸਕੂਲ ਵੱਲੋਂ ਸੇਫਟੀ ਨਾਲ ਸਬੰਧਤ ਕਿਸੇ ਸ਼ਰਤ ਦੀ ਉਲੰਘਣਾ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਤਾਂ ਇਸ ਵਿਭਾਗ ਵੱਲੋਂ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਰੱਦ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।
- 6. ਰੋਡ ਅਸੈਸ ਸਬੰਧੀ ਬਣਦੀ ਫੀਸ ਇਸ ਦਫਤਰ ਦੇ ਪੱਤਰ ਨੰ: 448 ਮਿਤੀ 30-04-2024 ਰਾਂਹੀ ਜਮ੍ਹਾ ਕਰਵਾਈ ਜਾ ਚੁੱਕੀ ਹੈ।
- ਜੇਕਰ ਬਿਲਡਿੰਗ ਉਪਰ ਹੋਰ ਮੰਜਿਲ ਦੀ ਉਸਾਰੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਤਾਂ ਉਸ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀਆਂ ਹੇਠਲੀਆਂ ਮੰਜਿਲਾਂ ਵਿਚ ਜਮਾਤਾਂ ਨਾ ਲਗਾਈਆਂ ਜਾਣ।
- 8. ਇਹ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਕਿਸੇ ਵੀ ਲੀਗਲ ਕੇਸਾਂ ਲਈ ਪ੍ਮਾਣਿਤ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗਾ।
- 9. ਇਹ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਕੇਵਲ Visual Inspection ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਕੇਵਲ Structural Safety ਪੱਖੋ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ। ਇਸ ਵਿੱਚ ਕੋਈ ਬਿਜਲੀ, ਮਸ਼ੀਨਰੀ, Equipment ਆਦਿ ਬਾਬਤ ਇਸ ਦਫਤਰ ਦੀ ਕੋਈ ਜਿੰਮੇਵਾਰੀ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗੀ।

10. ਇਹ ਕਿ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦਾ ਸਟੱਕਚਰ ਸਟੇਬਿਲਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ Er Kunal Bajaj (M.Tech Structure Office :# SCO 32, 2nd Floor Sector 82 ਦੇ ਪੱਤਰ ਨੰ: KB /STC/2025 ਮਿੜੀ 2-05-2025 ਰਾਹੀ 26-03-2025 ਦੌਰਾਨ ਸੇਫ ਪਾਇਆ ਗਿਆ ਹੈ।

ਉਪ ਮੰਡਲ ਇਜੀਨੀਅਰ,

ਉਸਾਰੀ ਉ<u>ਪ ਮ</u>ੁੰਡਲ ਨੰ: 1 ਲੋਂ:ਨਿ: ਵਿ:, ਭ ਤੇ ਮ ਸਾਖਾ

ਰੂਪਨਗਰ। 🗝

ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਇੰਜੀਨੀਅਰ,

ਪ੍ਰਾਂਤਕ ਐਂਡਲ ਲੋ:ਨਿ: ਵਿ:, ਭ ਤੇ ਮ ਸਾਖਾ,

ਸ਼ਹਿਬਜਾਦਾ ਅਜੀਤ ਸਿੰਘ ਨਗਰ।